
UCHWAŁA NR XXI.130.12
RADY POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO

z dnia 29 sierpnia 2012 r.

w sprawie zmiany statutu Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego 

Na podstawie art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 1997 r. Nr 5, poz. 24 z późn. 
zm.1) ) oraz art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej (Dz. U. z 2012 r. poz. 406) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Nadaje się statut Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego, będący załącznikiem do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Traci moc statut stanowiący załącznik do uchwały nr XVI.103.2012 Rady Powiatu Międzyrzeckiego z dnia 
29 lutego 2012 r. w sprawie zmiany nazwy Muzeum w Międzyrzeczu i nadania mu statutu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

 

Przewodniczący Rady Powiatu 

Lesław Hołownia

1) Zmiany niniejszej ustawy zostały zapisane w Dz. U. z 1998 r. Nr 106, poz. 668; z 2002 r. Nr 113, poz. 984; z 2003 r. Nr 162, 
poz. 1568; z 2005 r. Nr 64, poz. 565; z 2007 r. Nr 136, poz. 956 oraz z 2011 r. Nr 207, poz. 1230.

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 298F0699-ED1A-4B21-A6FF-EF58838B1E5D. Podpisany



1 

 

Załącznik nr 1  
do uchwały Nr XXI.130.12 
Rady Powiatu w Międzyrzeczu 
z dnia 29 sierpnia 2012 r. 

     26 czerwca 2012 r. 
data uzgodnienia Statutu 

 
 
 

Statut Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej 
im. Alfa Kowalskiego 

 
 
 

Rozdział 1 
 

Postanowienia ogólne 
 

§ 1. Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego, zwane dalej „Muzeum”, 
działa w szczególności na podstawie: 
1) ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 1997 r. Nr 5, poz. 24, z późn. 

zm.1)), zwanej dalej „ustawą o muzeach”; 
2) ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej (Dz. U. z 2012 r. poz. 406), zwanej dalej „ustawą”; 
3) niniejszego Statutu. 
 

§ 2. 1. Organizatorem Muzeum jest Powiat Międzyrzecki. 
2. Muzeum jest wpisane do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez organizatora 

i posiada osobowość prawną. 
3. Muzeum jest wpisane do Państwowego Rejestru Muzeów prowadzonego przez 

ministra właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego. 
 

§ 3. Powiat Międzyrzecki zapewnia środki potrzebne do utrzymania i rozwoju Muzeum. 
 

§ 4. 1. Siedzibą Muzeum jest Międzyrzecz. 
2. Terenem działania Muzeum są: 

1) obszary dzisiejszego Powiatu Międzyrzeckiego; 
2) tereny położone wzdłuż dolnej i środkowej Obry - w zakresie badań i gromadzenia 

materiałów dotyczących przeszłości kultury ludowej na ziemiach pogranicza 
wielkopolsko-brandenbursko-śląskiego; 

                                                             
1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 2002 r. Nr 113, 
poz. 984, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568, z 2005 r. Nr 64, poz. 565, z 2007 r. Nr 136, poz. 956 oraz z 2011 r. 
Nr 207, poz. 1230. 

 
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 298F0699-ED1A-4B21-A6FF-EF58838B1E5D. Podpisany Strona 2



2 

 

3) obszar Rzeczypospolitej Polskiej w zakresie badania i gromadzenia zabytków 
związanych ze staropolskim obrządkiem pogrzebowym. 

 
§ 5. Muzeum używa okrągłej pieczęci z wizerunkiem orła ustalonym dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej w środku i nazwą Muzeum w otoku w brzmieniu: „Muzeum Ziemi 
Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego”. 

 
 

Rozdział 2 
 

Zakres działania Muzeum 
 

§ 6. Do zakresu działania Muzeum należy gromadzenie i badanie zabytków 
oraz materiałów dokumentacyjnych, związanych z techniką, historią, sztuką oraz archeologią, 
w szczególności z przeszłością pogranicza wielkopolsko-brandenbursko-śląskiego oraz 
ze staropolskim obrządkiem pogrzebowym. 
 

§ 7. Muzeum gromadzi w szczególności: 
1) portrety trumienne, tablice inskrypcyjne, herbowe i inne zabytki związane z sarmackim 

obrządkiem pogrzebowym XVII i XVIII wieku (kolekcja wiodąca Muzeum); 
2) malarstwo portretowe XVII - XIX wiek; 
3) rzeźby sakralne, rzemiosło artystyczne, medalierstwo; 
4) starodruki, dokumenty, monety i zabytki archeologiczne; 
5) zbiory odnoszące się do tradycji i sztuki ludowej - narzędzia rolnicze, stroje ludowe, izba 

z Dąbrówki Wielkopolskiej, warsztat tkacki. 
 

§ 8. Muzeum prowadzi działalność, o której mowa w § 6, w szczególności przez: 
1) inwentaryzowanie, katalogowanie i naukowe opracowywanie zgromadzonych zbiorów 

i materiałów dokumentacyjnych; 
2) przechowywanie zgromadzonych zabytków, w warunkach zapewniających im 

bezpieczeństwo, oraz magazynowanie ich w sposób dostępny do celów naukowych; 
3) zabezpieczanie i konserwację zbiorów oraz, w miarę możliwości, zabezpieczanie 

zabytków archeologicznych; 
4) opracowywanie wystaw stałych, czasowych i objazdowych; 
5) prowadzenie działalności edukacyjnej; 
6) udostępnianie zbiorów do celów naukowych i edukacyjnych; 
7) prowadzenie działalności wydawniczej. 
 
 

Rozdział 3 
 

Nadzór i zarządzanie Muzeum 
 

§ 9. Ogólny nadzór nad Muzeum sprawuje minister właściwy do spraw kultury i ochrony 
dziedzictwa narodowego, a nadzór bezpośredni Zarząd Powiatu Międzyrzeckiego.  
 

§ 10. 1. Przy Muzeum dział Rada Muzeum, której członków powołuje i odwołuje Rada 
Powiatu w Międzyrzeczu. 

2. Rada Muzeum działa w zakresie określonym w art. 11 ustawy o muzeach. 

 Id: 298F0699-ED1A-4B21-A6FF-EF58838B1E5D. Podpisany Strona 3
—————————————————————————————————————————————————————————



3 

 

3. Rada Muzeum składa się z 5 członków. 
 

§ 11. Muzeum jest zarządzane przez dyrektora Muzeum, zwanego dalej „dyrektorem”, 
którego powołuje i odwołuje Zarząd Powiatu Międzyrzeckiego w trybie i na zasadach 
przewidzianych w obowiązujących przepisach.  
 

§ 12. 1. Dyrektor odpowiada za prawidłową realizację działalności statutowej oraz 
właściwe gospodarowanie mieniem i środkami finansowymi Muzeum. 

2. Do obowiązków dyrektora należy w szczególności: 
1) nadzór nad zbiorami i ich ewidencjonowaniem oraz nad majątkiem Muzeum; 
2) reprezentowanie Muzeum na zewnątrz; 
3) przedstawianie właściwym instytucjom i organizatorowi planów rzeczowych 

i finansowych, sprawozdań oraz wniosków inwestycyjnych; 
4) wydawanie zarządzeń; 
5) sprawowanie nadzoru nad kontrolą wewnętrzną; 
6) zawieranie i rozwiązywanie umów, w tym umów o pracę z pracownikami Muzeum oraz 

podejmowanie decyzji wynikających ze stosunku pracy.  
 

§ 13. Organizację wewnętrzną Muzeum określa regulamin organizacyjny nadawany 
przez dyrektora, z zastrzeżeniem art. 13 ust. 3 ustawy. 
 
 

Rozdział 4 
 

Gospodarka finansowa Muzeum 
 

§ 14. Muzeum prowadzi gospodarkę finansową na zasadach określonych w ustawie oraz 
innych obowiązujących w tym zakresie przepisach prawa. 
 

§ 15. Majątek Muzeum wykorzystuje się do realizacji działalności statutowej Muzeum. 
 

§ 16. Źródłami finansowania działalności Muzeum są: 
1) dotacje podmiotowe i celowe; 
2) przychody z prowadzonej działalności; 
3) środki otrzymywane od osób fizycznych i prawnych oraz z innych źródeł; 
4) przychody z najmu i dzierżawy składników majątkowych. 
 

§ 17. 1. Muzeum może, na zasadach przewidzianych w obowiązujących przepisach, 
prowadzić jako dodatkową, działalność gospodarczą w celu finansowania działalności, 
o której mowa w § 8, w zakresie: 
1) usług archeologicznych; 
2) usług konserwatorskich; 
3) sprzedaży wydawnictw; 
4) dzierżawy oraz wynajmu majątku ruchomego i nieruchomego; 
5) organizacji zajęć edukacyjnych i popularyzujących wiedzę historyczną z obszaru 

działalności statutowej; 
6) usług związanych z obsługą ruchu turystycznego. 

2. Dochód z działalności gospodarczej przeznacza się na realizację działalności 
statutowej Muzeum. 

 
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 4Id: 298F0699-ED1A-4B21-A6FF-EF58838B1E5D. Podpisany



4 

 

 
§ 18. 1. Do składania w imieniu Muzeum oświadczeń w zakresie jego praw 

i obowiązków majątkowych uprawniony jest dyrektor.  
2. Dyrektor może ustanawiać pełnomocników do dokonywania określonych czynności 

prawnych w imieniu Muzeum, określając zakres pełnomocnictwa. 
 

§ 19. Roczne sprawozdanie finansowe Muzeum zatwierdza Rada Powiatu 
w Międzyrzeczu. 
 
 

Rozdział 5 
 

Postanowienia końcowe 
 

§ 20. Połączenia, podziału albo likwidacji Muzeum może dokonać Rada Powiatu 
w Międzyrzeczu w trybie i na warunkach przewidzianych w obowiązujących przepisach. 
 

§ 21. Zmian w Statucie dokonuje się w trybie określonym dla jego nadania. 

 Strona 5
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: 298F0699-ED1A-4B21-A6FF-EF58838B1E5D. Podpisany



Uzasadnienie

Zmiana statutu wynika z ostatecznych uzgodnień z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W miesiącu 
lutym Rada Powiatu podjęła uchwałę przyjmującą statut, ponieważ w ustawowym terminie nie wpłynęła 
oficjalna odpowiedź Ministerstwa w sprawie ostatecznej treści statutu. Na dzień dzisiejszy dokument jest 
formalnie opatrzony klauzulą uzgodnienia. 

Uchwała nie wywołuje skutków finansowych po stronie powiatu. 

Strona 1Id: 298F0699-ED1A-4B21-A6FF-EF58838B1E5D. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————




